уголовное дело №1-251/2019

№

№) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Лесосибирск 07 августа 2019 года

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Рафальского Е.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Лесосибирска Козак Т.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Некоммерческой организации «Коллегия адвокатов г.Лесосибирска Красноярского края»: ФИО2, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, ФИО3, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

при секретаре Угрюмовой О.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктом Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступлений, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в феврале 2019 года, не позднее 17 февраля 2019 года, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Лицо №), возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на территории Российской Федерации, в том числе в г. Лесосибирске Красноярского края.

Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, Лицо №1, 17 февраля 2019 года предложило ФИО1 на возмездной основе осуществлять распространение (сбыт) наркотических средств в Российской Федерации, в том числе, на территории г.Лесосибирска Красноярского края, и получив его согласие на совместное совершение преступлений, возложило на ФИО1 обязанности через закладки в тайниках получать от него крупные партии наркотических средств, фасовать их на дозы и помещать разовые дозы наркотических средств в тайники на территории Красноярского края, в том числе, на территории г. Лесосибирска Красноярского края для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, направлять информацию Лицу №1 с адресами тайников, в которых им были размещены наркотические средства, а Лицо №1, в свою очередь, используя интернет - программы по обмену текстовыми сообщениями должно было отправлять адреса закладок с наркотическими средствами непосредственно покупателям.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Лесосибирска Красноярского края, в составе группы лиц по предварительному сговору, 30 марта 2019 года примерно в 18 часов 00 минут Лицо №1, через закладку в тайнике, расположенном на территории г. Красноярска, передало ФИО1 вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 111,89 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам в г.Лесосибирске Красноярского края бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», которое ФИО1 перевез по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить.

После чего, ФИО1 действуя по предварительному сговору, в группе с Лицом №1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 36,88 грамм, что является крупным размером, расфасовал в 38 пакетов и ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО7, который не был осведомлен о преступном намерении ФИО1, перевез в г.Лесосибирск Красноярского края для дальнейшего помещения в тайники на территории г.Лесосибирска Красноярского края, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 75,01 грамм, что является крупным размером, ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своего проживания, в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как 04 апреля 2019 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> примерно в 01 час 20 минут, на автодороге Красноярск-Енисейск, в районе 

<

адрес> края, ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску.

04 апреля 2019 года в период времени с 01 часа 49 минут до 03 часов 10 минут, в помещении служебного кабинета ОНК Отдела МВД России по г.Лесосибирску, расположенному по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1, в карманах его одежды сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 38 свертков с веществом, содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 36,88 грамм, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, действуя по предварительному сговору в группе с Лицом №1, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» на территории г.Лесосибирска Красноярского края, лицам употребляющим наркотики.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер, превышающий 2,5 грамма наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, но не превышающий 1000 грамм, признается крупным размером.

Кроме того, в один из дней в феврале 2019 года, у Лица №1 возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на территории Российской Федерации, в том числе в г. Лесосибирске Красноярского края.

Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, Лицо №1, 17 февраля 2019 года предложило ФИО1 на возмездной основе осуществлять распространение (сбыт) наркотических средств в Российской Федерации, в том числе, на территории г. Лесосибирска Красноярского края, и получив его согласие на совместное совершение преступлений, возложило на ФИО1 обязанности через закладки в тайниках получать от него крупные партии наркотических средств, фасовать их на дозы и помещать разовые дозы наркотических средств в тайники на территории Красноярского края, в том числе, на территории г. Лесосибирска Красноярского края, для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, направлять информацию Лицу №1 с адресами тайников, в которых им были размещены наркотические средства, а Лицо №1, в свою очередь, используя интернет - программы по обмену текстовыми сообщениями, должно было отправлять адреса закладок с наркотическими средствами непосредственно покупателям.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Лесосибирска Красноярского края, в составе группы лиц по предварительному сговору, 30 марта 2019 года примерно в 18 часов 00 минут, Лицо №1, через закладку в тайнике, расположенном на территории г.Красноярска, передало ФИО1 вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 111,89 грамма, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам в г.Лесосибирске Красноярского края бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», которое ФИО1 перевез по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить.

Часть наркотического средства ФИО1 в расфасованном виде перевез в г.Лесосибирск Красноярского края, где 04 апреля 2019 года был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г.Лесосибирску. Оставшееся наркотическое средство в не расфасованном виде хранилось по месту проживания ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Однако, преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как 04 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 50 минут, в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 75,01 грамм, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, действуя по предварительному сговору в группе с Лицом №1, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» на территории г. Лесосибирска Красноярского края, лицам употребляющим наркотики.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер, превышающий 2,5 грамма наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, но не превышающий 1000 грамм, признается крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вменяемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и показал, что 17 февраля 2019 года в сети Интернет с оператором сайта по продаже наркотиков он договорился «поработать закладчиком наркотиков». В конце марта 2019 года он забрал закладку с наркотиком, о месте нахождения которой ему сообщил оператор, из части данного наркотика он сделал свёртки с дозами героина и по указанию оператора разложил по тайникам в г.Красноярске. Оставшееся оставил у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>. 03 апреля 2019 года ему через программу «Telegram» позвонил оператор и сказал, что нужно ехать в Лесосибирск и сделать там закладки с наркотиком. Он взял с собой около 38 свертков, в каждом из которых находилось примерно по одному грамму героина, а оставшуюся часть наркотика, отставил у себя в квартире, для дальнейшего сбыта. 03 апреля 2019 года он на «попутке» выехал в г. Лесосибирск, при въезде в который, их автомобиль остановили сотрудники полиции, доставили в его отдел полиции, где изъяли у него из карманов куртки свертки из фольги с наркотическим средством героин. Он сразу сознался сотрудникам полиции, что данный наркотик он вез в целях сбыта, а также сообщил, что в квартире по месту его проживания по вышеуказанному адресу, также находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, кроме его признательных показаний, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения.

Так виновность подсудимого в совершении всех вменяемых ему преступлений, подтверждается:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО8, из которых следует, что он состоит в должности начальника ОНК Отдела МВД России по г. Лесосибирску. В марте 2019 года им поступила оперативная информация, что гражданин Таджикистана - ФИО1, проживающий в г. Красноярске, в группе с неустановленным лицом, занимается сбытом наркотических средств на территории г.Лесосибирска, через закладки. По имеющейся информации, ФИО1 забирает оптовые партии наркотических средств в местах закладок в г. Красноярске, фасует наркотические средства, делит на дозы и выезжая на попутном транспорте в г.Лесосибирск, делает закладки с наркотиком, сообщая адреса закладок оператору сайта по продаже наркотиков, который в свою очередь сообщает адреса закладок приобретателям. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что 03 апреля 2019 года на попутном транспорте ФИО1 выехал из г. Красноярска в г. Лесосибирск, для осуществления сбыта наркотических средств. Сотрудниками ОНК было проведено оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты> в ходе которого был установлен автомобиль 

<

данные изъяты>», на котором ФИО1 выехал из г.Красноярска. 04 апреля 2019 года в районе 

<

адрес> на автодороге Красноярск-Енисейск, автомобиль 

<

данные изъяты> был остановлен, находящийся в автомобиле в качестве пассажира ФИО1 был задержан и доставлен в служебный кабинет ОНК, где в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято 24 свертка из фольги серебристого цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк», пакет со свертком, 13 свертков из фольги серебристого цвета, сотовый телефон, а также два фрагмента из фольги серебристого цвета, полимерный пакет с веществом зеленого цвета. ФИО1 показал, что в обнаруженных у него свертках находится наркотическое средство героин, которое он намеревался сбыть через закладки. После этого, 04 апреля 2019 года им (ФИО8) и оперуполномоченным ФИО9 был произведен обыск по месту проживания ФИО1 на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, с участием хозяйки квартиры и двух представителей общественности, в ходе которого были изъяты: сверток с порошкообразным веществом, сверток из полимерной пленки с веществом внутри, фольга, отрезки полимерной пленки, двое электронных весов, банковская карта ПАО «ВТБ» и другие предметы, сохранившие на себе следы преступления. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что оператор, использующий в интернет программе «Telegram» имя в виде графического изображения, сообщал ФИО1 адреса оптовых закладок, которые по указанию оператора ФИО1 забирал, фасовал, делил на разовые дозы, помещал в тайники на территории г. Красноярска и г. Лесосибирска, после чего сообщал адреса закладок с наркотическим средством оператору, для дальнейшего их сбыта приобретателям. ФИО1 способствовал раскрытию и расследованию преступлений;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО9, являющегося оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г.Лесосибирску, который по обстоятельствам дела дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (т. 2 л.д. 36-40);

- справкой БСТМ ГУ МВД России по Красноярскому краю о том, что абонентский № (ООО «Т2 Мобайл») зарегистрирован на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.134);

- протоколом осмотра предметов от 10 апреля 2019 года, согласно которому осмотрен сотовый телефона «Redmi» с сим-картой «Теле2», установлено, что абонентский номер сим карты - №, в телефоне установлена программа «Telegram», пользователь зарегистрирован под именем «Мерлин» на указанном абонентском номере, имеется переписка с разными пользователями, в том числе с пользователем под именем с графическим изображением, с 17 февраля 2019 года по 04 апреля 2019 года, с указанием в текстах сообщений адресов и изображений мест закладок (т.1 л.д.85-101).

По факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, массой 36,88 грамм, виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается: 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО10 - оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по г.Лесосибирску, который по обстоятельствам дела дал показания аналогичные показаниям, свидетеля ФИО8;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля - оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по г.Лесосибирску ФИО11, который по обстоятельствам дела дал показания аналогичные показаниям свидетелей ФИО8 и ФИО10 (т. 2 л.д. 46-49).

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что он занимается пассажирскими перевозками по маршруту «Красноярск - Северо-Енисейск» на автомобиле 

<

данные изъяты> 04 апреля 2019 года он вез по указанному маршруту пассажиров, среди которых находился ФИО1 На 

<

адрес>, его автомобиль остановили сотрудники полиции и задержали ФИО1 От сотрудников полиции ему стало известно, что у последнего при себе были наркотические средства (т.1 л.д.133-138); 

- результатами ОРМ 

<

данные изъяты> от 04 апреля 2019 года, которым установлено, что 04 апреля 2019 года примерно в 01 час 00 минут, на 

<

адрес> края, было установлено визуальное наблюдение за автодорогой «Красноярск-Енисейск», примерно в 01 час 19 минут по автодороге «Красноярск-Енисейск» со стороны г.Красноярска проследовал автомобиль 

<

данные изъяты> который был остановлен возле дома по адресу: 

<

адрес>, после чего, примерно в 01 час 20 минут 04 апреля 2019 года, находящийся в автомобиле в качестве пассажира ФИО1 был задержан участниками оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д.13); 

- актом личного досмотра физического лица и изъятия вещей от 04 апреля 2019 года, согласно которому у ФИО1 в левом нагрудном кармане джинсовой куртки обнаружено и изъято 24 свертка из фольги серебристого цвета, которые помещены в полимерный прозрачный пакет - (пакет №), в правом боковом кармане коричневой куртки в паспорте гражданина ФИО4 на имя ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, которая была помещена в полимерный прозрачный пакет - (пакет №), в правом боковом кармане джинсовой куртки обнаружен полимерный пакет со свертком, помещен в полимерный прозрачный пакет - (пакет №), в правом нагрудном кармане джинсовой куртки обнаружено 13 свертков из фольги серебристого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет - (пакет №), в правом кармане джинсов обнаружен сотовый телефон - (пакет №.), в правом кармане джинсов обнаружены два фрагмента из фольги серебристого цвета, которые были помещены в полимерный пакет - (пакет № ), в левом набедренном кармане джинсов обнаружен полимерный пакет с веществом зеленого цвета, который помещен в полимерный прозрачный пакет - ( пакет №.) (т. 1, л.д. 14-22); 

- справкой об исследовании № от 04 апреля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 23,18 грамм содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1, л.д. 24); 

- справкой об исследовании № от 04 апреля 2019 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, общей массой 12,26 грамм содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 11, л.д. 26); 

- справкой об исследовании № от 04 апреля 2019 года, согласно которой в представленном на исследование веществе - наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, не обнаружено (т.1 л.д. 28); 

- справкой об исследовании № от 04 апреля 2019 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, общей массой 1,44 гр. содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1, л.д. 30);

- протоколом осмотра предметов от 22 мая 2019 года, согласно которому осмотрен полимерный пакет с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № по у.

<

адрес> Героин м - 12,13 г., ост. м – 12 г., подпись эксперта ФИО12». В ходе осмотра вскрытие пакета не производилось. Визуальным осмотром установлено, что внутри пакета находятся: бирка в виде отрезка бумаги белого цвета, с пояснительным рукописным текстом: «Пакет №. 13 (тринадцать) свертков обнаруженные в правом нагрудном кармане куртки в ходе личного досмотра ФИО1 04.04.2019 года»; бирка в виде отрезка бумаги белого цвета, с пояснительным рукописным текстом: «С-131/132 от 04.04.19 КУСП-5012 от 04.04.19 героин, м - 12,26 г., ост. м - 12,13 г., подпись эксперта ФИО12»; 13 (тринадцать) бесцветных полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему срезу, внутри каждого из которых находилось комковидное вещество кремового цвета, с кислым запахом, в сухом состоянии; тринадцать отрезков полимерной пленки черного цвета; тринадцать отрезков алюминиевой фольги серебристого цвета. Полимерный пакет с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № по у.

<

адрес> Героин м - 23,08 гр., ост. м - 22,98г. подпись эксперта ФИО12». В ходе осмотра вскрытие пакета не производилось. Визуальным осмотром установлено, что внутри пакета находятся: бирка в виде отрезка бумаги белого цвета, с пояснительным рукописным текстом: «Пакет №. 24 (двадцать четыре) свертка изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ», бирка в виде отрезка бумаги белого цвета, с пояснительным рукописным текстом: «С-127/128 от 04.04.19 КУСП-5012 от 04.04.19 Героин, м - 23,18 гр., ост. м - 23,08 гр., подпись эксперта ФИО12»; 24 (двадцать четыре) бесцветных полимерных пакета с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему срезу, внутри каждого из которых находилось комковидное вещество кремового цвета, с кислым запахом, в сухом состоянии, двадцать четыре отрезка полимерной пленки цвета двадцать четыре отрезка алюминиевой фольги серебристого цвета. Полимерный пакет с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № по у.

<

адрес> Героин м - 1,43 гр., ост. м - 1,42 г. подпись эксперта ФИО12». В ходе осмотра вскрытие пакета не производилось. Визуальным осмотром установлено, что внутри пакета находятся: бирка в виде отрезка бумаги белого цвета с пояснительным рукописным текстом: «Пакет №. Сверток обвернутый полимерным пакетом обнаруженный в правом боковом кармане в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ»; бирка в виде отрезка бумаги белого цвета с пояснительным рукописным текстом: « С-129/130 от 04.04.19 КУСП-5012 от 04.04.19 Героин, м - 1,44 гр, ост. м - 1,43 гр, подпись эксперта ФИО12»; бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему срезу, внутри которого находилось комковидное вещество кремового цвета, с кислым запахом, в сухом состоянии, отрезок полимерной пленки, полимерный пакет. Вещество, общей массой 12,26 грамм; вещество, общей массой 23,18 грамм; вещество, общей массой 1,44 грамм; вещество, общей массой 12 грамм, вещество, общей массой 22,98 грамм, вещество, общей массой 1,42 грамм, содержащие в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т.1 л.д.103-106, 107-108);

- протоколом осмотра предметов от 24 мая 2019 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет с пояснительной надписью: «Пакет №: Банковская карта Сбербанк, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 04.04.2019 года», внутри которого имеется пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированная на имя ФИО1; полимерный пакет с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № по №, эксперт ФИО12». В ходе осмотра пакет не вскрывался. При визуальном осмотре установлено, что внутри пакета находятся: бирка в виде отрезка бумаги белого цвета с пояснительным рукописным текстом: «Пакет №. Два фрагмента из фольги, обнаруженные в правом кармане джинсов, в ходе личного досмотра ФИО1 04.04.2019 года» и подписи, два отрезка алюминиевой фольги серебристого цвета; полимерный пакет бесцветного цвета с пояснительной надписью: «С 133/134 от 04.04.2019 года КУСП № от 04.04.2019 года, эксперт ФИО12» В ходе осмотра пакет не вскрывался. При визуальном осмотре установлено, что внутри пакета находятся: бирка с пояснительным рукописным текстом: «Пакет №. Пакет с веществом, обнаруженным в левом набедренном кармане джинсов в ходе личного досмотра ФИО1 04.04.2019 года» и подписи; полимерный пакет с контактной застежкой красного цвета, с находящимся внутри веществом зеленого цвета с резким запахом. Банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1, полимерный пакет с двумя фрагментами фольги, полимерный пакет с веществом зеленого цвета признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т.1 л.д.110-114, 115);

- протоколом осмотра предметов от 26 мая 2019 года, согласно которому осмотрена видеозапись, произведенная в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что у ФИО1 в левом нагрудном кармане джинсовой куртки обнаружено и изъято 24 свертка из фольги серебристого цвета, которые помещены в полимерный прозрачный пакет - (пакет №), в правом боковом кармане коричневой куртки в паспорте гражданина Таджикистана на имя ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя последнего, которая была помещена в полимерный прозрачный пакет - (пакет №), в правом боковом кармане джинсовой куртки обнаружен полимерный пакет со свертком, помещен в полимерный прозрачный пакет - (пакет №), в правом нагрудном кармане джинсовой куртки обнаружено 13 свертков из фольги серебристого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет - (пакет №), в правом кармане джинсов обнаружен сотовый телефон в корпусе черного цвета, который был помещен в полимерный пакет - (пакет №), в правом кармане джинсов обнаружены два фрагмента из фольги серебристого цвета, которые были помещены в полимерный пакет - (пакет №), в левом набедренном кармане джинсов обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой с веществом зеленого цвета внутри, пакет с веществом помещен в полимерный прозрачный пакет - (пакет №). Видеозапись личного досмотра ФИО1, перекопированная на DVD-R диск, признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по делу (т.1 л.д.117-131,132);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, общей массой 23,08 гр. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т.1 л.д. 61-63);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, общей массой 12,13 гр. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т.1 л.д. 68-70);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 1,43 гр. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т 1 л.д. 75-77);

- заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности отрезков фольги, представленных на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, в рамках примененных методов в пределах их чувствительности, не обнаружено (т. 1, л.д. 82-83). 

По факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, массой 75,01 грамм, изъятого по месту проживания ФИО1, виновность подсудимого подтверждается также: 

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она сдает в аренду ФИО1, принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. О том, что ФИО1 причастен к сбыту наркотических средств и о наличии в указанной квартире наркотических средств, она не знала. (т.2 л.д.13-14);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО14, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она участвовала в качестве представителя общественности, при проведении обыска в 

<

адрес>. В ее присутствии и присутствии второго представителя общественности, находившаяся в указанной квартире женщина, представилась ФИО13 и пояснила, что с марта 2019 года сдает данную квартиру в аренду ФИО1 Находясь в квартире, сотрудники полиции пояснили, что в данной квартире будет произведен обыск, предъявили постановление о производстве обыска, разъяснили им их права, пояснили как будет произведен обыск и сообщили, что данное следственное действие будет фиксироваться при помощи фотоаппарата. В ходе обыска в указанной квартире, на полу возле дивана, был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета, на полу под диваном обнаружена тарелка с веществом внутри, на полу под диваном обнаружена кофемолка со следами вещества, на диване обнаружена фольга серебристого цвета, свернутая рулоном, а также отрезки полимерной пленки различных цветов, на столике возле дивана, обнаружено двое электронных весов со следами вещества, на подоконнике обнаружена тарелка со следами вещества, в навесном шкафу, на верхней полке обнаружен сверток из полимерной пленки черного цвета с веществом внутри, на нижней полке навесного шкафа обнаружен сверток из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри, на подвесной полке обнаружена банковская карта ПАО «ВТБ». Сотрудники полиции пояснили, что вещество, обнаруженное ими в ходе обыска в квартире, предположительно наркотическое средство. Все предметы, которые были обнаружены и изъяты в ходе обыска в квартире, сотрудники полиции упаковали в разные пакеты, края пакетов были обвязаны нитью, на концы нити помещена бумажная бирка, на которой сотрудник полиции разместил текст, где было указано, что изъято и где, на каждой бирке расписались сотрудники полиции, она и второй представитель общественности. После окончания данного мероприятия сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который был оглашен вслух, ею подписан, никаких дополнений и замечаний у нее не было. (т.2 л.д.21-24);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО15, которая дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 (т.2 л.д. 17-20);

- протоколом обыска от 04 апреля 2019 года, согласно которому указанного числа в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 50 минут, в квартире по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого изъяты: сверток из фольги серебристого цвета, упакованный в пакет - (пакет №), на тарелка с веществом внутри, которая изъята и упакована в пакет - (пакет №), кофемолка со следами вещества, которая изъята и упакована в пакет - (пакет №), фольга серебристого цвета, свернутая в рулон, а также отрезки полимерной пленки различных цветов, которые были изъяты и упакованы в пакет - (пакет №), на двое электронных весов со следами вещества, которые изъяты и упакованы в пакет - (пакет №), тарелка со следами вещества, которая изъята и упакована в пакет - (пакет №), сверток из полимерной пленки черного цвета с веществом внутри, который изъят и упакован в пакет (пакет №), сверток из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри, упакованный в пакет - (пакет №), банковская карта банка ПАО «ВТБ» №, которая изъята и упакована в пакет - (пакет №) (т.1 л.д.169-182); 

- протоколом осмотра предметов от 21 мая 2019 года, согласно которому осмотрен черный полимерный пакет с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № по № Героин м - 0,27 г, ост. м - 0,25г подпись эксперта ФИО12». Визуальным осмотром установлено, что внутри пакета находятся: бирка в виде отрезка бумаги белого цвета с пояснительным рукописным текстом: «Пакет № Тарелка со следами вещества обнаруженная на подоконнике в квартире по адресу: 

<

адрес> ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ...»; керамическая эмалированная тарелка, круглой формы, диаметром 268 мм, белого цвета с желтой окаемкой. На поверхности тарелке имеется частицы порошкообразного вещества белого цвета. Бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № по у.

<

адрес> Героин м - 0,92г, ост. м - 0,90г подпись эксперта ФИО12.». В ходе осмотра пакет не вскрывался. Визуальным осмотром установлено, что внутри пакета находятся: бирка в виде отрезка бумаги белого цвета с пояснительным рукописным текстом: «Пакет № Сверток из фольги серебристого цвета обнаруженный возле дивана квартиры по адресу: 

<

адрес> в ходе обыска проведенного 04.04.19...», сверток, выполненный из алюминиевой фольги серебристого цвета в котором находится вещество кремового цвета, представленного в виде комков различной величины, с кислым запахом, в сухом состоянии, обернутое в фрагмент полимерной пленки черного цвета. Бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № по № Героин м - 33,88г, ост. м - 33,83г подпись эксперта ФИО12.». В ходе осмотра пакет не вскрывался. Визуальным осмотром установлено, что внутри пакета находятся: бирка в виде отрезка бумаги белого цвета с пояснительным рукописным текстом: «Пакет №. Тарелка с веществом обнаруженная под диваном в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска проведенного 04.04.19... » и подписи; керамическая эмалированная тарелка, круглой формы, диаметром 179 мм, белого цвета с изображением, в которой находится вещество, представленное в виде комков различной величины серого цвета. Бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № по у.

<

адрес> Героин м - 8,83 г, ост. м - 8,81г, подпись эксперта ФИО12.». В ходе осмотра пакет не вскрывался. Визуальным осмотром установлено, что внутри пакета находятся: бирка в виде отрезка бумаги белого цвета с пояснительным рукописным текстом: «Пакет №. Сверток с веществом, обнаруженный на верхней полке подвесного шкафа в квартире по адресу: 

<

адрес> в ходе проведенного обыска 04.04.19... » и подписи, бесцветный (прозрачный) полимерный пакет, внутри которого находится сверток, выполненный из полимерной пленки черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета, представленных в виде комков различной величины, с кислым запахом, в сухом состоянии. Бесцветный полимерный пакет с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № по у. 

<

адрес> Героин м - 31,11 г, ост. м - 30,09 г, подпись эксперта ФИО12». Пакет в ходе осмотра не вскрывался. Визуальным осмотром установлено, что внутри пакета находятся: бирка в виде отрезка бумаги белого цвета с пояснительным рукописным текстом: «Пакет №. Сверток из полимерной пленки с веществом внутри обнаруженный на нижней полке подвесного шкафа в квартире по адресу: 

<

адрес> в входе проведения обыска 04.04.19...» и подписи, бесцветный (прозрачный) пакет типа «файл» в котором находилось вещество кремового цвета, представленного в виде комков различной величины, с кислым запахом, в сухом состоянии. Вещества, общей массой 0,27 грамма, вещества, общей массой 0,92 грамма, вещества, общей массой 33,88 грамм, вещества, общей массой 8,83 грамм, вещества, общей массой 31,11 грамм, содержащие в своём составе наркотические средства моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т.1 л.д. 234-240, 241-242); 

- протоколом осмотра предметов от 21 мая 2019 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет с пояснительной надписью, выполненная рукописным текстом: «Пакет №: Банковская карта банка ВТБ, обнаруженная на подвесной полке, в квартире в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 04.04.2019 года». При вскрытии полимерного пакета внутри имеется пластиковая банковская карта ПАО «ВТБ» №. Карта зарегистрирована на имя ФИО1; полимерный пакет с пояснительной надписью: «Пакет №: Фольга в рулоне и отрезки полимерной пленки обнаруженные на диване в квартире по адресу: 

<

адрес> в ходе обыска проведенного 04.04.2019 года». При вскрытии пакета внутри обнаружен рулон с фольгой, состоящий из картонной основы (втулки), на которой имеется пищевая алюминиевая фольга, также внутри пакета обнаружены отрезки полимерной пленки в количестве 4 штук; полимерный пакет бесцветного цвета с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № по №, следы героина, эксперт ФИО12» При вскрытии пакета внутри обнаружена бумажная бирка с рукописным текстом: «Пакет №: Двое электронных весов, обнаруженные на столике в квартире по адресу: 

<

адрес> в ходе обыска, проведенного 04.04.2019 года», осмотрены электронные портативные весы (2 штуки), установлено, что весы находятся в рабочем состоянии; полимерный пакет с пояснительной надписью: «Пакет №: Кофемолка со следами вещества, обнаруженная под диваном в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ход обыска, проведенного 04.04.2019 года», в пакете находится кофемолка электрическая, черного цвета с надписью на поверхности корпуса «irit НОМЕ», кофемолка находится в рабочем состоянии. Банковская карта ПАО «ВТБ», фольга в рулоне, 4 отрезка полимерной пленки, двое электронных портативных весов, кофемолка «Irit IR-5303», признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т.2 л.д.1,9);

- заключением эксперта № от 15 апреля 2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0,92 гр. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1, л.д. 188-190);

- заключением эксперта № от 15 апреля 2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество из тарелки, массой 33,88 гр. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л.д. 195-197);

- заключением эксперта № от 15 апреля 2019 года, согласно которому, на внутренней поверхности кофемолки обнаружены следовые количества наркотических средств: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1 л.д. 202-204); 

- заключением № от 16 апреля 2019 года согласно которому, на поверхностях двух представленных весов обнаружены следовые количества наркотических средств: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т.1,л.д.209-211 );

- заключением эксперта № от 15 апреля 2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество с тарелки, массой 0,27 гр. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1, л.д. 216-218);

- заключением эксперта № от 16 апреля 2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 8, 83 гр. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1, л.д. 223-225);

- заключением эксперта № от 15 апреля 2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 31,11 гр. содержит в своем составе наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (т. 1, л.д. 230-232).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО1 может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (т.2 л.д.178-179).

Оценивая заключение судебно-психиатрической экспертизы в совокупности с другими доказательствами, адекватное поведение ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний, и в силу статьи 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях. 

Приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, стороной защиты не оспариваются, протоколы следственных действий изготовлены с соблюдением норм УПК РФ, заключения экспертов обоснованы и понятны. Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», после чего были оформлены надлежащим образом. Каких-либо нарушений, ставящих под сомнение законность проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также полученных в ходе их проведения доказательств, судом не установлено. Показания свидетелей по уголовному делу подробны, детальны и не содержат существенных противоречий, дополняют друг друга и подтверждаются исследованными судом доказательствами. Мотивов для оговора подсудимого у свидетелей, судом не установлено. 

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит их достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

В соответствии с установленными фактическими обстоятельствами, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 пункту Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по части 3 статьи 30 пункту Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При обосновании квалификации суд исходит из того, что согласно правовой позиции, изложенной в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Поскольку вышеуказанные действия ФИО1, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, по не зависящим от него обстоятельствам не были доведены до конца, так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства изъяты из незаконного оборота, то ФИО1 несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Размер наркотических средств, изъятых у ФИО1 определен как крупный, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Вменение квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», суд находит обоснованным, поскольку ФИО1 намеревался поместить наркотические средства в тайники, в том числе, на территории г.Лесосибирска для их дальнейшего незаконного сбыта, направив информацию с адресами тайников лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, чтобы последний, используя интернет - программы по обмену текстовыми сообщениями, отправил адреса закладок с наркотиком непосредственно покупателям. 

Также суд находит обоснованным вменение квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», о чем свидетельствуют обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, предварительно достигнутая договоренность с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство о распределении ролей, о выполнении ФИО1 четко обозначенных ему обязанностей, о получении денежного вознаграждения. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, который ранее не судим (т.2 л.д.169), в целом удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства на территории Российской Федерации, положительно характеризуется соседями (т.2 л.д.164), положительно характеризуется с предыдущего места жительства в республике Таджикистан, а также с места учебы в средней общеобразовательной школе (т.2 л.д.162-163), посредственно характеризуется с места обучения в высшем учебном заведении, из которого был отчислен за невыполнение учебного плана (т.2 л.д.158-160), согласно сведениям КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №1» и КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» на учете у врача-психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т.2 л.д.173-175), находился на лечении в ФКЛПУ КТБ-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> (т.2 л.д.184).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что ФИО1 добровольно представил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступлений, путем дачи правдивых и полных показаний, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, посягающих на здоровье граждан, данных о личности подсудимого, а также влияния наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 за каждое совершенное преступление в виде реального лишения свободы, без применения положений статьи 73 УК РФ, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, что будет отвечать целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения в отношении ФИО1 статьи 64 УК РФ, судом не установлено. Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, в силу части 1 статьи 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченные преступления суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, а также требования части 3 статьи 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

С учетом требований части 3 статьи 66 УК РФ, части 1 статьи 62 УК РФ наказание за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30 пунктом Г части 4 статьи 228.1 УК РФ не может превышать десять лет лишения свободы. Санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет. Вместе с тем, судом установлено наличие у ФИО1 и иных смягчающих наказание обстоятельств, кроме предусмотренных пунктом И части 1 статьи 61 УК РФ, в связи с чем, назначение наказания в виде десяти лет лишения свободы, будет являться несправедливым вследствие чрезмерной суровости. Таким образом, учитывая изложенное, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание за каждое совершенное преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, ниже низшего предела санкции статьи, без применения статьи 64 УК РФ, что согласуется с позицией, изложенной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Поскольку все преступления, совершенные по совокупности, являются покушением на особо тяжкие преступления, наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление. 

В соответствии с пунктом В части 1 статьи 58 УК РФ наказание ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

При этом, на основании пункта А части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 по день вступления приговора в законную силу включительно, подлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- видеозапись личного досмотра ФИО1, перекопированную на DVD – R диск и хранящуюся при уголовном деле, подлежит оставить при деле в течении всего срока хранения последнего;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» и банковскую карту ПАО «ВТБ», на имя ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Лесосибирску, возвратить ФИО1 по принадлежности; 

- сотовый телефон «Redmi», принадлежащий ФИО1 и являющийся средством совершения преступлений, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Лесосибирску, подлежит конфискации в доход государства;

- сим карту оператора «Теле 2» с абонентским номером 

<

***>, полимерный пакет с двумя фрагментами фольги, полимерный пакет с веществом зеленого цвета, фольгу в рулоне и 4 отрезка полимерной пленки, двое портативных весов, кофемолку «Irit IR-5503», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Лесосибирску, подлежит уничтожить;

- наркотические вещества, остаточной массой 12 грамм; наркотические вещества, остаточной массой 22,98 грамм; наркотические вещества, остаточной массой 1,42 грамм; наркотические вещества, остаточной массой 0,25 грамма; наркотические вещества, остаточной массой 0,90 грамма; наркотические вещества, остаточной массой 33,86 грамм; наркотические вещества, остаточной массой 8,81 грамм; наркотические вещества, остаточной массой 30,09 грамм, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Лесосибирску, следует оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу №. 

В соответствии с частью 1, пунктом 5 части 2 статьи 131, части 1 статьи 132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам и взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

По делу имеются процессуальные издержки, выплаченные адвокату Коллегии адвокатов Железнодорожного района г.Красноярска Красноярского края ФИО17 за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия в размере 3240 рублей (т.2 л.д.215-216). 

В связи с тем, что ФИО1 является взрослым трудоспособным лицом, от услуг адвоката по мотивам имущественной несостоятельности не отказывался, процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению, подлежат взысканию с осужденного ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, за которые назначить наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет за каждое преступление.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

На основании пункта А части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства:

- видеозапись личного досмотра ФИО1, перекопированную на DVD – R диск и хранящуюся при уголовном деле, подлежит оставить при деле в течении всего срока хранения последнего;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» и банковскую карту ПАО «ВТБ», на имя ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Лесосибирску, возвратить ФИО1 по принадлежности; 

- сотовый телефон «Redmi», принадлежащий ФИО1 и являющийся средством совершения преступлений, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Лесосибирску, подлежит конфискации в доход государства;

- сим карту оператора «Теле 2» с абонентским номером 

<

***>, полимерный пакет с двумя фрагментами фольги, полимерный пакет с веществом зеленого цвета, фольгу в рулоне и 4 отрезка полимерной пленки, двое портативных весов, кофемолку «Irit IR-5503», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Лесосибирску, подлежит уничтожить;

- наркотические вещества, остаточной массой 12 грамм; наркотические вещества, остаточной массой 22,98 грамм; наркотические вещества, остаточной массой 1,42 грамм; наркотические вещества, остаточной массой 0,25 грамма; наркотические вещества, остаточной массой 0,90 грамма; наркотические вещества, остаточной массой 33,86 грамм; наркотические вещества, остаточной массой 8,81 грамм; наркотические вещества, остаточной массой 30,09 грамм, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Лесосибирску, следует оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу №.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату на предварительном следствии в сумме 3240 (три тысячи двести сорок) рублей.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы через Лесосибирский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела

Судья Е.В. Рафальский